- 1 -

宁强县十八届人大

一次会议参阅件（4）

宁强县 2021 年财政预算执行情况和 2022 年
财政预算草案编制说明

宁强县财政局

2021 年 8 月，我们根据《预算法》和省市相关要求，制定

并印发了《宁强县 2022 年预算编制工作方案》，认真组织开展

了我县 2022 年预算编制工作，并结合 2021 年财政收支情况，汇

编了 2021 年财政预算执行情况和 2022 年财政预算草案。经县政

府审定后，于 2022 年 1 月 14 日通过县人大初审小组审核，形成

了现在的《关于宁强县 2021 年财政预算执行情况和 2022 年财政

预算草案的报告》。

一、2021 年财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况。2021 年全县地方财政收入

完成 9,516 万元、上级补助收入 244,933 万元、新增一般债券收

入 6,819 万元、再融资债券 19,666 万元、调入资金 21,239 万元、

公共财政总预算收入 302,173 万元。公共财政预算支出 277,397

万元、上解支出 4,406 万元、债务还本支出 19,666 万元，调出

资金 704 万元，公共财政预算总支出 302,173 万元。收支相抵，

- 2 -

当年收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况。2021 年全县政府性基金

预算收入完成 22,259 万元，上级补助收入 1,753 万元、新增专

项债券收入 13,300 万元、再融资债券 2,326 万元、调入资金 704

万元，政府性基金预算总收入 40,342 万元。全年政府性基金预

算支出 8,322 万元，调入公共财政预算 19,702 万元，债务还本支

出4,479万元，政府性基金预算总支出32,503万元，收支相抵年终

结余7,839万元，全部结转下年使用。

（三）社会保险基金预算执行情况。2021 年全县社会保险

基金预算收入 23,448 万元，上年社会保险基金滚存结余 5,457

万元，社会保险基金预算总收入 28,905 万元。全年社会保险基

金预算支出 26,171 万元。收支相抵，累计结余2,734万元。

（四）国有资本经营预算执行情况。2021 年全县国有资本经

营预算上级专项补助收入 81 万元，全年国有资本经营预算支出

26 万元，收支相抵年终结余55万元，全部结转下年使用。

（五）债务管理情况。截至 2021 年末，全县债务系统内存

量债务余额为 214,874 万元，其中：一般债务余额 172,962 万元，

专项债务余额 41,912 万元。上级下达我县 2021 年度债务限额为

241,687 万元，其中：一般债务限额 197,333 万元，专项债务限

额 44,354 万元。系统内存量债务余额均未突破法定债务限额。

二、2022 年预算编制

我县全面贯彻落实《预算法》《预算法实施条例》和省市相

- 3 -

关要求，完整编制了一般公共预算、政府性基金预算和社会保险

基金预算三本预算（我县无国有资本经营收支），并按要求将财

政支出细化到支出功能分类项级科目和经济分类款级科目。现将

预算编制有关情况说明如下：

（一）一般公共预算草案。结合当前财税形势、财税改革政

策以及我县税源结构等因素，按照财政收入增长与经济增长相适

应的原则，2022 年全县地方财政收入预算 9,750 万元，增长

2.5%(完成发展指标10,010万元，增长5.2%，实现收入过亿目标)，

加上级各项转移支付补助 254,778 万元，全县财政收入总计

264,528 万元，减去上解支出 4,022 万元，全县总财力为 260,506

万元。按照以收定支、收支平衡的原则，全县公共财政支出预算

安排 260,506 万元，其中：项目支出 39,982 万元，主要用于民生

配套和经济发展支出；人员经费支出 85,656 万元，主要用于人员

工资、车补、医疗补助、一次性奖金、考核奖、住房公积金、医

疗保险、降温费、取暖费等人员经费支出；部门单位运转支出4,868

万元；根据省市要求和上年专项转移支付下达情况，预计本年度

专项转移支付支出 130,000 万元。

（二）政府性基金预算草案。2022 年政府性基金预算收入

安排 2,608 万元，政府性基金预算支出安排 2,608 万元，收支相

抵，当年收支平衡。

（三）社会保险基金预算草案。2022 年全县社会保险基金

收入预算安排 22,715 万元，上年社会保险基金滚存结余 2,734

- 4 -

万元，全县社会保险基金总收入为 25,449 万元。按照社会保险

基金管理“收支平衡、留有结余”的原则，社会保险基金支出预

算安排 23,169 万元。收支相抵，当年滚存结余 2,280 万元。